Non fu necessario dunque il ritorno  
di Lucia, essendo ritornata la sua sorella Agata;  
però Siracusa di certo può affermare  
108 che Lucia è come se fosse ritornata alle sue sorelle e fratelli,  
essendo ritornata Agata a compiere  
la sua infuocata e santa carità,  
così a Catania come a Siracusa,  
112 per amore di Lucia, sposa di Cristo.

---

<sup>389</sup> Appellativo utilizzato per indicare il Sultano, che veniva anche denominato Gran Turco.

XV

Et abenkì in Cathania aja elettu  
la sua reliquia di tiniri et stari,  
non per quistu manca may in effettu  
116 chi non sia a sSaracusa ad reparari  
omni so fattu; et nell'altu conspetto  
di Jesu *Cristu* lassa supplicari  
a Luchia per Cathania piatusa,  
120 et ipsa prega poy per Saragusa.

XVI

Ki santu amuri et chi santa unioni  
è quista di sti dui santi benigni!  
Et chi infocata et pia dileccioni  
124 chi è infra di loru, intranbu digni!  
Crixia in onmunu la devocioni  
- cu interiuri, exteriuri signi -  
di quisti dui advocati et protectrichi  
128 di quistu regnu, plui chi non si dichi.

XVII

Voluntati di Deu fu chi venissi  
Agatha e non Luchia: quistu cridimu;  
et abenkì Saragusa non tenissi  
132 lu corpu di Luchia, jà certi simu  
chi vali tantu quantu ipsa l'avissi,  
ch'è in chelu ipsa ripara, jà sapimu,  
per li devoti soy Siracusani,  
136 virtusi et boni, amabili et humani.

---

XVI, 126 signi] signj corr. su sinij

XV

E benché a Catania abbia scelto  
le sue reliquie di custodire e di far restare,  
non per questo manca mai in realtà  
116 di esser presente a Siracusa per risanare  
ogni sua questione; e all'alto cospetto  
di Gesù Cristo lascia pregare  
per Catania Lucia pietosa,  
120 mentre ella prega per Siracusa.

XVI

Che santo amore e che santa unione  
è questa di queste due sante benigne!  
E che infuocata e pia dilezione  
124 vi è fra di loro, entrambe degne!  
Cresca in ognuno la devozione  
- tramite interiori ed esteriori segni -  
di queste due avvocate e protettrici  
128 di questo regno, più di quanto non si possa dire.

XVII

Volontà di Dio fu che tornasse  
Agata e non Lucia: questo crediamo;  
e benché Siracusa non custodisse  
132 il corpo di Lucia, già certi siamo  
che vale tanto quanto l'avesse,  
poiché in cielo ella ripara, già sappiamo,  
per i devoti suoi Siracusani,  
136 virtuosi e buoni, amabili ed umani.

### XVIII

Or sequimu la ystoria, notata  
di episcopu Mauriciu eleganti,  
di *quist*a Santa benigna et beata:  
140 comu partiu et vinni *di* Levanti  
a la patria sua; et manifestata  
per li *prodigii* et miraculi tanti  
chi fichi Deu *per ipsa* a lu tornari,  
144 per pluì chi era infra nui la lustrari.